Iris erat in circumfœdit, similis visioni smaragdina. Apoc. 4. 3. Per eam multi Patres Passionem Christi D. agnoscunt, quod eò plus aridet: cum conset res horribiles à smaragdo reddi pulchras, aspectuque delectabiles, Unde, ut fœditissimè gladiatorum strages, vulnera tabe, pulvereque, deturpata à spici possent ab Imperatoribus Romanis; hæc illi horrenda festiva spectabant smaragdini speculis interpositis. O utinam Christiani ob oculos sibi ponerent smaragdinum speculum, Passionem Christi! equidem amarent mortem, & gratissime aspiicerent quamvis mortificationem, & abjectionem. Bæza lib. 4. c. 5. §. 35.

Ex Patribus, & aliis.

Contemnenda tibi mors est, cui Christus occisus est. S. Cyprianus l. de laude martyrij.

O divinum mysterium! o evidens sacramentum! evasimus interceptorem, potentem vicinus: ibi nunc cibus vite est, ubi erant antea miseriz, fames, mortes. In salutem pericula, in suavitatem amaritudinem convertitur. Gratia ex offensione processit, potentia ex infirmitate, vita de morte. S. Ambr. in Præf. ad l. 2. de Spir. S. agens de melle in ore leonis à Samphone invento.

Sed jam levi circumfœditione dolore non est opus Christiano; qui mortem Domini circumferens per momenta singula fronti propria mortis contemptum inscribit. Quis enim acuat ut ad præliandum, cum talis instructus sit validioribus? Id. ep. 77.

Molestia quantumque sit mortis debet eam vincere vis amoris, quo amatur ille; qui, cum sit vita nostra, etiam mortem voluit ferre pro nobis. S. August. tr. 123. in Joan.

Ubi suum Salvator excitavit corpus, non jam pavenda mors est: nam & parvuli adhuc per ætatem festinant mori; & sequæ adversus eam parant exercitatione jugi, non modo viri, sed & femine. Adeo enim infirma facta est: ut & mulieribus adeo seductus sexus eam modo perinde acsi mortuum, remissamque deludat. Nam sicut cum tyrannus à vero rege debellatus, manus ac pedes, nexibus dedit; omnes eum transeunt, illudunt, cadentes illum, ac pertrahentes; nec jam ipsius vestigium timent ac ferunt, victoris regis viribus freti: ita & morte superata, atque à Salvatore in cruce suffixa; & pedes, manusque revincta; omnes Christi Fideles ipsam transeundo contemnunt. S. Athanasius lib. de Incarn. Verbi.

Ubi est mors victoria tua? ubi est mors stimulus tuus? jam non stimulus, sed júbilus. Jam cantando moritur homo, & moriendo cantat. S. Bernardus l. 2. in Cant.

Secunda.

Mors à morte Christi formis est.

Dormite jam, & requiescite. Matth. 26. 45. S. Hilarius super Matth. ait: divinum Magistru discipulis his verbis docuisse, quam merito jam possent securè, & tranquille, requiescere: siquidem hora accesserat, in qua ipse morte sua omnes metus, pavores & timores nostros, susceperat erat. Tam pio ergo remedio, quale est, Dei Filium pro hominibus mortuum, quid perimere poterò? Dixit Amor Dei erga hom.

Tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Luc. 9. 24. Jam non lectus doloris, sed quietis; miseratione etenim Domini cœpit quies esse, quod mors erat; qui nobis saporem, mortis vertit in mentiam voluptatis. S. Ambros. hic.

Lazarus amicus noster dormit. Joan. 11. 11. Postquam Christus venit, & pro Mundi vita mortem subit, non amplius vocatur mors; sed somnus, & dormitio. Qua de causa & locus cœmeterii, (q. d. dormitorii) nomen invenit. S. Chryl. tom. 6. or. in cruce Domini.

Nolumus vos ignorare de dormientibus. Si enim credimus, quod Jesus mortuus est. 1. Thel. 4. 12. 13. Quid est hæc S. Apostole? Christum, qui est vera vita, mortuum appellas; hominem vero, qui nihil aliud est, nisi mortis imago, dormientem vocas? Christum mortuum vocat; hominem autem dicit dormire: nos enim idèo dominum, quia Jesus Christus mortuus est; & effectus, ut mors nostra somnus esset. Dixit 6. D. 4. Quad.

Superveniens Dominus hæc omnia sustulit, ad nomina usque tantum, si volumus. Neq. enim mors, mors ultra est; sed nomen tantum habet mortis: imò & ipsum nomen sublatum est: nam neque mortem ultra dicimus; sed soporem, & somnum. Sanct. Chryl. hom. 29. in Gen. de miseris per Adamam inductis.

Dormire morti simile est; evigilare resurrectioni simile est. S. August. l. 120. de diversis.

Tertia.

Mors est solum iter, peregrinatio &c.

Ex Veteri.

TU autem ibi ad Patres tuos. Gen. 15. 15. Non dicit moriens, sed abibis: quasi peregrinatio; & migratio à patria in patriam. S. Chryl. hom. 37. in Gen. hic.

In ego hodie ingrediatur vitam universa terra. Jos. 23. 14. S. August. legit ex Sept. ego autem recuro vitam. Recurrere, est, idem spatium semel, & iterum conficere, jam dimensum repetere. Si ergo Josue ante mortuus non fuerat, quomodo potuit recurrere, quod constabat ignorare? Quia experius fuerat unil consideratione, quod non dicerat experientia. Naxera hic.

Reg. vobis magis ad eum; ille vero non revertatur ad me. 2. Reg. 12. 23. S. Paulinus ep. ad Pamachium: docuit rex propheta, quam post nostros sollicitudinem debemus induere; videlicet, ut de nostro itinere laboremus. Sic se gessit Abraham in uxoris funere. Gen. 23. 9. in quo eadem cura parat uxori sepulchrum; & sibi: ut det mihi speluncam duplicem. Bæza t. 2. l. 10. c. 2. Hæc est via regia, via communis; per quam necesse est omnes ire; & reges, & fervos; & bonos, & malos. Hugo Card. hic.

En dilectus meus loquitur mihi: surge, propra. Cant. 2. 10. In hora mortis dilecta anima sponsi præfatiens adventum ita loquitur. Surge à corpore mortali, quo vincit tenetis: surge à miseris, quibus fatigatus in hac lacrymarum valle: propra exire à carcere hujus mortalis corporis: & veni mecum, ut in æternum regnes &c. De Ponte hic Exh. 17. §. 3.

Veni de Libano. Cant. 4. 8. Veni per optimam vitam, quam in corpore vivens exerceas. Veni absoluta corpore ad percipiendam animam vitam perennem. In veri terit, recepto corpore, ad videnda resurrectionis gaudia perfecta. V. Beda l. 4. in Cant.

Surgite, & ite; quia non habetis hic requiem. Michæa 2. 10. Jubetur, in nullis Mundi rebus putare nobis requiem; sed ad suburbia tendere. S. Hieron.

Ex Novo, Patribus, & aliis.

Filius hominis vadit. Matth. 26. 24. significat peregrinationem magis, quam mortem, occisionem suam. Theophylactus hic.

Nunc dimittis. Quæ. Luc. 22. 29. Cur dicitur dimitti, non mori? Cùm Jesum contemplantur, & manibus tenet, mors siletur; & mutato verbo, vocatur dimissio, seu migratio: quia ad Jesu presentiam nulla mors, nec illius sentitur angustia. S. Ambros. hic, qui vult dimitti, accipiat in manibus verbum Dei, contempletur velut quibusdam fidei brachiis. Tunc dimittetur; ut non videat mortem, quia viderit vitam. Sylveira hic.

Ante diem festum Pascha. Joan. 13. 1. Dies festus debet nobis esse, cum transimus in morte. Hugo Card. hic.

Una est mors, quando copula corporis, & animæ separatur; non formidabilis, non timenda: cum discessio quædam nostri videatur esse, non pœni. Non metuenda fortibus desideranda sapientibus, miseris exoptanda. S. Ambr. l. 7. in Luc.

Sanctorum Virorum exitus in hac vita nequaquam plorandus est; sed magis gaudens, & ad hanc vitam ingressus. Pretiosa mors, non pretiosa generis hominum. S. Basil. in Pl. 1. 15.

Quotidie diem exitus tui expecta, & ad ingrediendum illud iter te para: qua enim hora minime putas, veniet mandatum horribile, & vix tunc imparatus! S. Ephrem. Consilio de vita spir. &c. c. 51.

Mortem nominamus Galicè Trespas, id est, transitum; & mortuos trespasler; quasi dices: qui transierunt. S. Franc. Sales. tr. de div. am. l. 8. c. 13.

Quid tandem est mors? peregrinatio ad tempus; somnus consueto longior. S. Chryl. hom. 5. ad pop. Antioch.

Mors bonæ non est timenda, sed potius diligenda, propter multa: nam talis mors non est, nisi acceleratio glorificationis, disruptio carceris, finis peregrinationis, portus navigationis, depositio vestitæ vestris, inductio novæ vestis, depositio, solutio debiti naturalis. Hugo Card. in Prov. c. 3.

Quarta.

Mors est iter ad Patriam, Patrem, Christum &c.

Ex Veteri, & Novo.

Dimittite me, ut revertar in patriam. Gen. 30. 25. Cur Jacob, tot ex Lia liberis susceptis, non curat de reditu in patriam, quæ oblitus illius; & cum primum Rachel peperit Joseph, statim dimissiones petit? Stephanus Cantuar. quædam Lia fecunda fuit, Jacob non suspirat ad patriam; sed quamprimum de Rachel generat filium, tam citò suspirat ad reditum. Ità & vir justus, dum activè vitæ laboribus exercetur, ad cœlestem patriam non anhelat? sed quam citò contulit se ad contemplationis requiem, & fruitur contemplatione divina: tunc totis mentis affectibus ad superna suspirat. Castillo hic Illat. 50.

Per aliam viam reversi sunt. Matth. 2. 12. Revertantur & nos per aliam viam in regionem nostram: quæ per illam, qua exivimus, redire non possumus. Eusebius Emis. in Epiph. D. Gloriam cœlestis, est terra propria, & regio, ad quam debemus ire finaliter: quæ nostra est triplici ratione, & jure; sci-

R. P. Spanner Poly. Tom. II.

licet creationis, redemptionis, & legationis. S. Vincent. Ferr. l. 3. in Epiph. D.

Pater noster, qui es in cœlis. Matth. 6. 9. Si audieris Pater noster, arripe generolum, notitiamque, & conceptum omnium frædæ rusticitatis tu, qui tam regio Patre gloriaris. Displacet tibi, atque gemas exiliu; qui cœlestis hereditas filiationis titulo, cujus Pater in cœlis est, reservatur. Joan. Gerson. de Myst. Theol. Confid. 5.

Transfretavit. & venit in civitatem suam. Matth. 9. 1. Salfas maris undas Christus transiit, ut in patriam suam perveniret. Docet, per amaritudines, scopulos adversitatum, fluctus ærumnarum, contendendum nobis esse ad cœlestem patriam. Didacus Nyfl. D. 18. Pent. §. 2.

Et misit illum in domum suam, dicens: vade in domum tuam. Marci 8. 26. Postquam sanavit, mittit in domum: nam domus uniuscujusque nostrum cœlum est; & mansiones, quæ sunt in eo. Theophylactus in Cat. S. Thomæ.

Transimus usque in Bethlem. Luc. 2. 15. Moraliter, & analogicè simul, per Bethlem designatur cœlestis patria; quæ est domus panis, domus refectionis: quia ibi panis vitæ plene comeditur usque ad satiætem. Luc. 14. 15. beatus, qui manducabit panem in regno Dei. Hugo Card. hic.

Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Luc. 23. 46. Moribundus meminerit Deum non tam Judicem, quam Patrem suum, quò securè migret. Ecce Magister noster in ultimis constituit, quem doceat à nobis invocandum; ut facillè, & securè, viam universæ carnis intremus. Pater! in manus tuas. Prodigio illo ad patrem revertenti, & intims præcordis dicenti: ibo ad patrem meum, occurrit festinus pater, ruit in amplexus, & oscula. S. Chryl. f. 2. pater, viso filio, cooperit mox reatum; diffundit judicem; qui magis vult implere genitorem. Bæza l. 4. c. 5. §. 32.

Nunquid potest homo in conventu matris sua iteratò introire? Joan. 3. 4. Mater nostra, Dei, & beatorum omnium Angelorum ejus, una concors, & dilecta civitas est. S. Rupertus l. 3. in Joan. hic.

Ante diem festum Pascha, sciens Jesus quia venit hora eius, ut transeat ex hoc Mundo ad Patrem. Joan. 13. 1. Mors iustorum æternis Paschatis initium. Dreuxelius Opusc. Joseph. Æg. Pror. c. 19. §. 3.

Ex Patribus.

Ejus est mortem timere; qui ad Christum nolite ire. S. Cyprianus l. de mortalitate.

Tæc persecutiones animus quotidie patitur; & delectat hic inter diaboli gladios diu stare? cùm magis concupiscendum sit, & optandum; ad Christum, subveniente velocius morte, proparare. Id. ib.

In præfati vita quasi in via sumus, qua ad patriam pergitur. S. Gregor. hom. 11. in Evang.

Eja fratres mei! ardentè desideremus propriam patriam: peregrinationem istam, quæ nos ab ea adhuc detinet, toletemus, non amemus: festinemos tamen. Ascendamus navem fidei simul, & crucem; nec desit anchora spes nostræ salutis. Extendamus funes, diversas virtutes velæ charitatis colligamus; invocemus ventum prosperum verbum Dei; & exhaustiamus sentinam à peccatis, per elemosinam mundetur conscientia. S. August. l. 2. de discip. Ch. c. 2.

Hoc distare in hac vita inter Electos, & reprobos solet; quòd Electi, peregrini nunc, & exules, patriam expectant in futuro: tantoque minus gaudis in præfenti delectentur caducis, quanto futura sine fine, gaudia se sperant accipere. At vero reprobi hic habent patriam, cuius solum vitæ desiderii norunt inhiare: ideoque post hanc vitam in exilium relegabuntur perpetuum; ubi, cunctis carentes voluptatibus, sola in tormentis patientur adversa. V. Beda in 1. Petri 2. 11.

Viam pro patria miramur; & somnia pro veritate complectimur: regnum disponimus in exilio, & portum collocamus in pelago. Eucherius f. 6. Exhort. S. Faustini Ep.

Exempla.

S. Adelardi Abb. Corbel. fuere ultima morientis voces: nunc dimittis servum tuum &c. nunc quid superest? nisi ut ad te veniam. Hinc ibo, & ad Deum meum veniam; letus veniam, letus moriar. Boll. 2. Jan.

B. Virgo Gerrudis ad Oosten in Belgio, in infirmitate, munita jam Sacramentis dicebat sororibus: Sorores; ego domum volo. Dicentibus, eam domi esse, dixit illa: nequaquam domi sum; sed esse volo, ubi sternuntur plateæ auro mundo. Boll. 6. Jan.

S. Laurentius Justinianus prope mortem ajebat: hætenus, filii, per jocum res acta est; serio nunc agitur: prope est ponus; eundem ei obviam. Et sublati in cœlum oculis: venio ad te bone Jesu! Boll. 8. Jan.

§. XXIV.

Alia motiva non timendi mortem,

Ex Veteri.

Thes in vita quod profuerim vobis vitam, & mortem, Deut. 30. 19.

Non comedit leo de cadavere etc. 3. Reg. 13. 28. Leo ille, quem prophetam paulo ante occiderat, nec devorare, nec discerpere ausus; sed custodis instar, ab aliarum ferarum incursum defendit; donec honorifice sepeliretur. Jam quæro: Propheta hic impie fuit, an sanctus? si sanctus; cur à leone vivus occiditur? si peccator; cur mortuus à leone defenditur? solvit dubium. S. Gregorius 1. 4. Dial. c. 24. culpabilis invita fuit; punita inobedientia erat jam iustus eo morte. Leo ergo, qui prius peccatoris vitam neceverat, custodivit postmodum cadaver iusti. Nec id mirum videatur: si enim excelsæ virtutis est, in quavis adverteat se divine voluntati conformare; quando magis in morte, à qua sensus plus quam ab alio abhorrent malo, Segneri f. 26. f. 5. D. 4. Quad.

Copertus nos umbra mortis. Pl. 43. 20. idest, mors temporalis, & corporalis; que non est, nisi umbra in respectu mortis spiritualis, & mortis æternæ; que vera mors dicitur; quia permanent est in æternum. Hugo Card. hic.

Et dies mortis (supple) melior est die natalitatis. Eccl. 7. 2. Etenim moritur ad quietendum. Amad jam dicit spiritus, ut respiciatur à laboribus suis. Apoc. 14. 13. sed hic nactur ad laborem. S. Bonaventura hic.

Ex Nova.

Et respiciat facies ejus sicut sol. Matth. 17. 2. Ad mortales tenebras subeundas hanc sibi faciem prætulit Dominus. Sed cur instar solis se ad mortem parat? S. Zeno Veron. hom. de resur. sol quotidie nascitur; eodemque die, quod nascitur, emoritur; nec tamen infantis finis forte terretur, ut suos retardet cursus. Sed fidelis semper intrepidus ad sepulchrum noctis contendit; sciens in tempo se habere; quod vivat. Bæza 1. 3. c. 4. §. 12.

Nunc dimittis Domine servum tuum in pace. Luc. 2. 29. Pax habetur per mortem; quia vita hominis militia est. Oliva 1. 13. §. 13. Rom. hic.

Miserordia meus super eam. Luc. 7. 13. Tam miserum est nasci, tanta felicitas mori! ut nato de vita compati, de nato autem de morte gratulari possis. Matrem inestam superstitem, non defunctum, Christus miseratus fertur ab Evangelista. Dicebat Seneca: Stragema est naturæ, homines sine ratione nasci. Nam si ratione inter vitæ primordia polleteret, qua possent calamitates venturas prevedere; quis lacrymabilem vitam diligeret? Didacus Nyss. l. 5. D. 4. Quad.

Gravati erant somno. Luc. 9. 32. Somnus est vita prærens, quo gravatur oculi interiores. Ab hoc somno evigilat homo, cum moritur; & tunc potest videre majestatem Dei; ante non. Hugo Card. hic.

Et vos similes hominibus expellantibus etc. Luc. 12. 36. Observa: dies mortis dicitur dies nuptialis: hinc nulla timoris, sed spei fit mentio. Non dicitur: vos similes hominibus timentibus Dominum suum; sed expellantibus. Licet enim tota vita hominis ordinata sit ad timorem; in morte tamen potius sperandus, quam timendus est Deus; multumque de ejus bonitate confidendum. S. Ambros. l. de bono mortis c. 8. mortuus metus non ad mortem referendus est, sed ad vitam. Prov. 14. 32. in malitia sua expelleretur impius; sperat autem iustus in morte sua. Sylveira hic.

Et lacrymans est Jesus. Joan. 11. 35. Vestre non debent à Salvatoris lacrymis discrepare; si ejus Salvatoris amici: qui non pro morte Lazari, sed pro ipsius revocatione ad miserias temporales, plaxisse dicitur, & luxisse. Blesens. ep. 174. S. Chrysol. f. 65. certe ipse, qui dixerat: Lazarus mortuus est; & gaudes de quo gaudet mortuo, ipsum dum resuscitat, tunc lamentatur. Qui, cum amittit, non flet; cum recipit, tunc deplorat. Tunc fundit lacrymas mortales, vitæ spiritum cum refundit. Justorum enim mors non prosequenda lacrymis, sed gaudio celebranda. Ideo gaudet, cum moritur; sed flet, cum resurgit. Ecob. t. 1. Mir. Chr. lib. 10. obf. 7. lect. 2.

Vapor è face ardente sequens in altum flammam. Lem. Quid vivens spiravit, eadem spirat adhuc moriens, speratque insperat calum. Coloff. 1. 5. propter spem, qua reposita est vobis in caelis. Hælius.

Ex Patribus, & aliis.

Quantis laboribus agit, ut longiori laboretur! & mors, cum impendere cœperit, idem cavetur, ut diutius timeatur. S. August. ep. 45.

Mors invitè imperat, volentibus servit. S. Chryl. f. 5. de proditore.

Mors quies viro est. S. Chrysol. hom. de nom. Abram.

Haud scio, an hæc vita nostra mors potius dicenda sit; an

mors contra vitæ nomine appellanda. S. Greg. Naz. Cam. de hum. nat.

Mors est portus, ad quem continuò navigamus. Idiota lib. 5. c. 8. de contemp.

Leo, quem, injecto in os fremo, sola moderatur manus. Lem: Dies, & ingenium. Mors quæ horribilis leo; inquit Idiota l. 5. c. 5. Sed quid facias, ut mitescat? Efficace tibi mortem cogitatione familiarem; ut, si tua fors tulerit, possis ei obviam exire: est namque magna sapientia frequenter cogitare de morte. Did. Nyss. l. in Cin. §. 6.

§. XXV.

Mors probis est somnus,

Ex Veteri.

Ornavit igitur David. 3. Reg. 2. 10. Scripturam mortem vocat somnum ob fidem, & spem resurrectionis. Cornelius hic.

Nunc dormiens florem. Job 3. 13. Silentium mortem vocat, ut hoc tropo mortem commendat: nam in Scriptura idem est filere, quod cessare: quia in morte strepitus omnes, & tumultus hujus vitæ cessant. Unde & Hebræi vocant sepulchrum duma idest, silentium. Diez Mors.

Dulcis est somnus operanti, seu parvi sine multum comedat. Eccl. 5. 11. Qui Deo famulantur, æquo animo feruntur; atque latantur: de temporalis hujus seculi vitam in æternum transferri; quam vitæ præsentis translationem pulchre vocavit somnum. Olympiodorus hic. Amad jam dicit spiritus, ut respiciatur à laboribus suis. Apoc. 14. 13.

Ex Nova, & aliis.

Dormit. Matth. 9. 24. Fortè puella ista non fuit mortua morte culpa, quamvis fuerit mortua morte nature: ut idè quoque dictum sit; non est mortua, sed dormit. Dionys. Carth. hic.

Lazarus amicus noster dormit. Joan. 11. 11. idest, quia amicus, ideo dormit. Hugo Card. in Gen. 7.

Mors Sanctorum somnus potius est, quam mors. S. Joan. Damascenus orth. fid. l. 4. c. 16.

Sanctorum mors somnus est; peccatorum verò mors est: quia in Inferno pœna vivunt, vitæ percunt. S. Chrysol. f. 96. Venit quidem mors, sed somnus erit dilectis Domini. S. Bernardus l. 28.

§. XXVI.

Mors probi læta, plena solatii, optata.

Ex Veteri.

Et sicut dies mercenarii dies est. Job 7. 1. Mercenarius enim dies suos cito desiderat transire; ut ad præmium perveniat. Sic iustus. Hugo Card. hic.

Expello, donec veniat immutatio mea. Job 14. 14. Symmachus: donec veniat nativitas mea.

Putredini dixit: mater mea, & foror mea vivimus. Job 17. 14. Origenes hic: ut pueri confessoribus habent parentes; sic ego mortem, & putredinem.

Ridebit in die novissimo. Prov. 31. 25. Sepr. gaudet in diebus novissimis. Syrus: exultabit in die extremo. Per diem novissimum accipe mortem q. d. virago hæc probe, & strenue operata est omne bonum per totam vitam: quare in morte bene sibi conscia, & sperans præmia cœlestia, non tristabitur, sed ridebit, & exultabit. Cornelius hic.

Ex Nova, Patribus, & aliis.

Vita operantis. Matth. 20. 8. Non vocatur hic nobilis; non auro, & purpura fulgentes; non sublimis Philosphi; sed soli operanti; de solis operibus hic sermo. Quamvis hodie, durante Mundi hujus die, non nisi de sola scientia, dignitatibus, & nobilitate habeatur mentio; in mortis tamen hora non nisi de operibus agetur. Tunc magis prodeit injurias propter Deum remissæ, & cum inimico in gratiam rediisse; quam eximias illas Julii Cæsaris victorias obtinuisse. Tunc majori dignis laude censetur unicus humilitatis actus; quam omnis illa à Scripatoribus celebrata Alexandri M. majestas. Unica tunc in egenos erogata elemosyna majoris ponderis futura est; quam amplissima Creethi opes, Bessus D. Septuag.

Dicit filia Sion etc. Matth. 21. 5. Verbum propositum est verbum Dei ad sanctos Angelos ut loquantur amicaliter animæ sanctæ, bonæ, & justæ, ab hæc vita recedenti, tanquam concivi eorum, & coheredi dicentes, dicite: ecce rex tuus, quem tam ardentè desiderasti; amasti, & cui tam fidelitè servisti. S. Vincent. Ferr.

Non gustabit mortem. Marci 8. 39. Decentissimo verbo sanctos mortem gultare testatur; à quibus nimirum mors corporis quasi libando gustatur; vita verò animæ veraciter possidendo tenetur. V. Beda hic.

Secundum verbum tuum in pace. Luc. 2. 29. Proprium iusto-

rum est, moti in pace. Abrahæ dicitur Gen. 15. 15. Tu ibis in pace ad patres tuos in pace. Stella hic.

Miste servum suum hora cana. Luc. 14. 17. idest, in fine vitæ; ait Anselmus. An mors potest hora cana vocari? quid mortis horribilis cum epuli voluptatibus? sane iustorum mors convivium est, cœlestibus epulis preparatum. Etebar t. 6. par. Chr. l. 5. sect. 1. obf. 4.

Non habemus, quod in morte metumus; si nihil; quod timendum sit, vita nostra commisit. Sanct. Ambros. l. de bono mortis cap. 8. O vita secura; ubi pura conscientia! o, inquam, vita secura, ubi absque formidine mors expectatur; imò & expectatur cum dulcedine, & excipitur cum devotione. Sanct. Bernardus ferm. exhortatorio ad milites templi cap. 1.

Non sic vixi, ut pudeat me inter vos vivere. Sed nec mori timeo; quia bonum Dominum habemus. S. Ambr. dixit moriens. Corn. in Gen. 50.

Mors Christianis ludus est. Prudentius hymno de Sanct. Vincent.

In morte triumphat, cui non dominatur iniquitas in vita. Guaricus Abb. f. 3. de adv. D.

Cygnus cum ad mortem appropinquat, dulcissime canit: nam ut Aristoteles in Problem. in morte accedit sanguis ad cor; sanguis autem cygni est valde generosus, qui illum canere facit. Sic virtutes faciunt iustos hilariter mori. Diez conc. 3. in Purif. B. V.

§. XXVII.

Mors probis beata, honorifica, non defleat.

Ex Veteri.

Moritur Josue, & nullo planctu sepelitur. Jos. 24. Moyse obit. Deut. 34. 7. 8. & cum planctu sepelitur. Cur? Moyse mors peccatorum mortem figurabat; Josue iustorum. Sanct. Hieronym. ep. ad Paulam de obitu Blesilæ: in Moyse, idest, in Lege veteri, sub peccato Adam omnes tenebamur; & ad inferos descendentes consequenter lacrymæ prosequerentur, secundum Apostolum, qui ait Rom. 5. 14. regnavit mors ab Adam usque ad Moysem. In Jelu verò (seu Josue) idest, in Evangelio, per quem iusto paradisi est apertus, mortem gaudia prosequuntur. Etebar t. 1. mir. Chr. l. 10. obf. 7.

Ad vesperum demorabitur stetit & ad matutinum lætitia. Pl. 29. 6. Ubi est PP. senectia vespertino tempore lex peccatoribus tradita designatur; matutino autem gratia iustorum. Ad vesperum stetit, cum peccatores obeunt; ad matutinum lætitia, cum iusti decedunt. Id. ib.

Dare et de fructu manuum suarum. Prov. 31. 31. Anima sancta audiet in hora mortis à S. Angelis: dare et etc. scilicet, dare et mercedem, & gloriam, pro merito heroico actuum, quos manibus operata est: ita Salonius. Cornelius hic.

Tempus putationis advenit. Cant. 2. 12. Mors iustus est sicut putatio arboris: sicut enim arbor fructuosa putatur, ut novos fructus ferat; sic iustus Christo unicus tanquam palmet putatur in morte, ut novos, & dulcissimos fructus ferat divine visionis, gaudii, & amoris. De Ponte hic.

Ut ascendam ad populum acinulorum nostrum. Habac. 3. 16. Hebr. unicum, collectivum, collegiarum, & congregatum. Fideles, & Sancti, cum diem suum obirent, dicebantur congregari, & colligi ad populum suum, Patribusque suis apponi: ut de Moyse Num. 31. 2. de Josia 2. Paral. 34. 28. Dicebantur autem colligi, seu colligari, in fasciculo viventium. 1. Reg. 25. 29. ut instar odoratorum florum fasciculi in æternum essent in manu Domini. Eccl. 39. 17. Cornelius hic.

Ex Nova.

Orato, ut non fiat fuga vestra in hyeme. Matth. 24. 20. Iusti omnes moriuntur in vere; quoqueque anni tempore moriantur; nam Deus illos venientes velut rosas colligit. Pharmacopolæ sub vernum tempus uno quandoque die aliquot rosarum millia carpunt: ita Deus quotidie veris opes, suas sibi decerpit rosas; quotidie beatorum numerus augetur mortientium decesse. Sponsa gratulatur sibi Cant. 1. 6. Dulcissimus meus descendit in hortum suum. Quod Theodoretus explicat: de spinis colligit lilia, & rosasque; scilicet animas de corporeis sollicitudibus. Drexelius opus. 7. Joseph c. 19. §. 2.

Posuit eum in monumento excelso. Luc. 23. 53. Gloriosam voluit habere sepulturam, juxta Isa. 11. 10. ut doceret à morte incipere iustorum gloriam, ubi superborum finiur. Stella hic.

Ubi est mors victoria tua? ubi est mors stimulus tuus. 1. Cor. 15. 55. stimulus mortis peccatum est. Nullus timor mortis, ubi non est peccatum. Apoc. 2. 11. qui vicerit, non laetetur à morte secunda. Cum dicat mortem secundam, sequi-

tur, esse mortem primam. Hæc est peccatum. Jacob. 1. 15. peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem. Altera mors est; que corpus occidit. Qui igitur primam mortem, idest, peccatum, vicerit, non laetetur à morte secunda: quia venit ad eos mors languida, imbecillis, sine peccati stimulo. Id. hic.

Tempus resolutionis mee iustas. 2. Tim. 4. 6. S. Cypr. ep. 9. ad MM. legit: tempus assumptionis.

Ex Variis.

S. Thomas Aqu. à forore interpellatus; quid maxime in hac vita desideraret? respondit: bene mori. Corn. in Eccl. Prolegom. c. 5.

In morte Sanct. Laurentii Justinian. Patriarchæ Veneti auditus cantus Angelicus. Ex vita B. Angelæ de Fulgino 8. Januar.

Die qua B. Joetta reclusa obiit; pluvia, venti, nix, grandio, omnia permiscebant: ad fenestram tamen cellula agonizantis multitudo infedit innumerabilis aliorum diversis generis; & quasi congaudentes decedentis glorie modulabantur suavissimè: perseveravitque concertus avium ille, donec campanarum cessaret sonitus; que pro ejus obitu pulsabantur. 13. Jan.

§. XXVIII.

Ex morte necessaria fac virtutem.

Scilicet in montem isum Abarim, etc. Num. 27. 12. ex quibus constat; Moysen, propter offensam Deo illatam ad aquas contradictionis, exclusum terra promissionis. Et tamen Deut. 34. 5. de eo dicitur: Mortuus est Moyses servus Domini sub monte Domino. Cum in poenam sui peccati mortuus sit; dicitur tamen jubente Domino; seu, ut Hebr. legit; ad os Domini; seu, ut alii: in osculo Domini: quod significat mortem quandam jucundissimam. Si imposta in poenam peccati, quomodo tam suavis? novit poenam convertere in obedientiam, & virtutum, facinus; conformans se divine voluntati. Sylv. l. 8. in Joan. 16. c. 16. q. 8.

Moritur, & non in sapientia. Job 4. 21. S. Greg. l. 5. mor. c. 30. mortem quidem, & sapientiam, pariter fugiunt; sed sapientiam penitus deserunt; mortis autem laqueos non evadunt. Et qui quandoque morituri, vivere, moriendo poterant, dum mortem, que procul dubio ventura est, metunt; & vitam simul, & sapientiam perdunt. At contra iusti in sapientia moriuntur: quia mortem, quam devitate funditis nequeunt, cum pro veritate imminet, differre continentur; & tanquam, dum equanimiter ferunt, poenam propagnis vertunt in instrumentum virtutis.

Domine memento mei etc. Luc. 23. 42. Sanct. Hieronym. ep. 13. ad Paulin. latro crucem mutat paradiso, & facit homicidii poenam martyrium. O beatissimum latronem! imò non latronem, sed martyrem, & Confessorem: necessitatem enim vertit in voluntatem; & poenam commutavit in gloriam; & crucem in triumphum. In te beatissime Confessor Martyr, de totius mundi sterilitate, fidei reliquias colligit Christus: tu fugientibus Discipulis, & Petro negantem; focius, & comes Passionis ejus fieri gavissus es. Tu Petrus in cruce fuit; & Petrus in domo Capite latro. Drogo Oib. de Pass. Fuit illi crux, quam pertulit, non tam supplicii damnatio, quam salutis occasio. Sanct. Ambros. de latrone l. 44.

Si post modicum morituri sumus, nulla Dei causa propofita; quomodo non ante modicum in causa Dei cum gloria morimur: ut fiat voluntarium, quod futurum est necessarium: utque offeramus Deo pro munere, quod reddendum est pro debito. Auth. Imp. hom. 26. in Matth.

Vides sapientiam Dei, quo pacto maximum illud malorum, caputque nostræ calamitatis, quod invenit diabolus; mortem, inquam, in honorem, gloriamque nostram, convertit; ac per hanc ipsam athletas ad martyrii bravia deduxit. S. Chrysol. t. 6. Laudatio OO. SS. MM.

Apis in thymo. Lem: Dulcescit amator. Mortis meditatio. Bzovius.

§. XXIX.

Mors impiorum misera, infelix &c.

Ex Veteri.

Agag pinguis, 1. Reg. 15. 32. Chaldeus, & alii: Agag deliciosus-ficcus separata amara mors lib. q. d. o quam amara est mihi delicato, & deliciis enutrito, ista mors imminens! & quam statu meo regali, opibus, honoribus, & deliciis abundantanti, indigna: sperabam enim in iisdem, quibus asueveram, vitam concludere. Corn. hic.

Sea super me, & interfice me, quoniam tenent me angustia. 2. Reg. 1. 9. Corporis, an animæ, an ab hominibus, an à demonibus, excitata? Hebræus apud Abulenfem in 1. 2. Reg. cap. 1. sic habet: tenent me ora vestimenti sacerdotalis. Animo

mo cius, & oculis, obiectabantur omnes illi sacerdotes Domini, accusantes eum in iudicio coram Domino. Quod Sauli infelici accidit, peccatori eventus; cum in ferali agone delectus iaceret. Horrida aliquibus specie obiecti fraudandi mercede mercenarii, pauperes in extrema necessitate deserti. Aliis obveniantur juvenes scelerate seducti &c. Tunc clamant: *revertens me angustia*. S. Chrysol. conc. 2. de Lazaro: cum semper nos stimulet peccatorum conscientia; tum vero maxime illa hora; cum hinc sumus abducendi: tunc enim five quis rapuit, sine fraudavit, sine contumelia affecti, universis illis peccatorum cumulus renovatur. Segneri ser. 24. l. 3. D. 4. Quod O quam levis tunc premeretur angustia; si tota simul non esset vita auferenda; si pars aliqua jam ante foret sponte dimissa. Naxerain Job. 23. §. 30.

Quis mihi tribuat, ut ego moriar pro te. 2. Reg. 18. 33. Aelredus spec. char. l. 1. c. 34. dicebat de filio parricida sanctus David. Nunquid hoc dixit de Jonathan amico suo? de parricida dici debuit: quia mori peccatorum pessima. Plum erat, velle mori pro impiis, ut esset, quem poeniteret; esset, cui miseretur Deus; ne in aeternum periret. At Jonathan translatus ad requiem, non erat ulterius in hanc miseriam revocandus. Elicobart l. 1. m. Chr. l. 10. f. 2. obf. 2.

Domine spes sperat illi super seculum doloris eius. Pl. 40. 4. Lectum doloris diem mortis intelligamus: ille enim gravis est, & molestus peccatoribus propter metum iudicii: sed in eo fert opem ei, qui est amator pauperum, S. Chrysol. hic.

Audite hic omnes gentes. Pl. 48. 1. et memum loquatur sapientiam. Die sancte Propheta sine ambage, quod mente veritas. Magnum quid dicitur est, cum tam proluxa praestatione animos vellet atterere; subdit enim statim: *cur timetis in die malis?* scilicet mortis. Num forte quod divitias deseram? aut uxorem? aut liberos? an quia ad loca proficiscar? timora? Non cur ego? *iniquitas calcanei circumdabit me.* Calcaneum est humanae vite extremum; calcanei iniquitas peccata sunt moriens in impenitentia. Dier. conc. 2. D. 1. adv.

Qui iniqui agunt, auferentur ex ea. Prov. 2. 22. Chald. direptores eradicanbuntur ex ea. Significat, impios invisos, & magno dolore, a terra avelli; utpote illi toto corde affixos. Corn. hic.

Ne moriaris in tempore non tuo. Eccl. 7. 18. inopportuno tempore, ac non suo, decedit e vita, qui consummatus non fuerit in virtutibus; sed qui in peccatis moritur, quibus convixit. Olympiodorus hic. Quam multi reprobi salvarentur, si morerentur in tempore suo, cum sunt in statu gratiae: iam autem damnantur; quia moriuntur in tempore non suo; id est, quia degunt in peccato mortali. Cornelius hic.

Ego dixi in dimidio diem mortuum, vadam ad portas inferi. Pl. 38. 10. Sancti implent dies suos; qualis fuit Abraham, qui mortuus est spiritum diem in senectute bona. Peccatores vero, & impii, in dimidio diem suorum moriuntur. Non enim implent opera virtutum; nec student poenitentia emendare delicta. S. Hieron. hic.

Procepit ergo jam temulentus, ut afferretur vas athena. Dan. 5. 2. Balisbar interpretatur *urbano*; & signat peccatorem ingratum; qui abutitur vasis templi, potentis animae. Cui se putat securum, mors repentina irruit: convocat Chaldaeos, id est medicos, remedium ut adhibeant contra mortem; sed frustra. Adelf Daniel, divina sententia; numeratam est regnum tuum, quia completus terminus vite tuae. Appensus es &c. talenta sine lucro dissipasti. Divitius es corpus detur veribus, anima demonibus. De Rampelosis. Mors.

Nunc reminiscor malorum, quae feci in Jerusalem. 1. Mach. 6. 12. Quin latoria cogites o rex; victoriarum recordare. Aegyptum cogita tibi tributariam, Pelusiam, Syriam; Tuam est Babylon, tua tot gentium spolia: cur hominum non memor exultas? hie mihi non possum! *reminiscor malorum!* in quanta tribulationem deveni. V. 13. Ecce omni in Deum hie carens rex insolentissime superbus, mortui vicini, conscientia stimulis & latratum, dissimulare non potuit. Quid ergo accidit Christianis? hie non tantum scilicet, sed vel levissima frondes, & quodvis exiguum delictum, horrenda nobis specie occurret, & gelidum iudicem exprimet. Segneri ser. 24. l. 3. D. 4. Quad.

Ex Novae.

Non fiat fuga vestra. Mat. 24. 20. Oportet precari, ne fiat fuga nostra ex hac vita, hoc est, mors in Sabbatho, otiosis nobis a bonis operibus: neque hinc, in sterilitate honoris; sed in feracitate animae, quae non tubetur. Theophylactus hic.

Tristis est anima mea usque ad mortem. Mat. 26. 38. Domine, audisti auditum tuum, & timui. Terruit me, cum appropinquaret traditor Judas, & immineret Passionis hora, quod dixisti ad Patrem: *Pater! si fieri potest.* & tristis te usque ad mortem, praenimia anxietate sanguine sudore persusus, coram Apollolis es professus. Audiens haec ego expavi.

Quis enim non timeat, si timeret ille, quem omnia timeant? si paverit ille, cui omne genua curvatur? si ille, qui mors est mortis, & morsus Inferni, morte propinquante pertimescit? S. Cyprianus de Pass. Chr. Quid pro te ille, cum in agonia esset, peteret, qui in terra postus coelestia cum potestate tribuebat? sed, appropinquante morte, nostrae mentis in se certamen expressit; qui vim quandam terrores, ac formidinis patitur cum per solutionem carnis aeterno propinquamus iudicio, S. Greg. l. 25. in Job cap. 17. Unde tanta anxietas dolorum plena? representatur innocentissimo agno, quod ad tot iudices, & tribunalia trahendus esset &c. designans quis futurus sit timor, & anxietas hominum in morte, cum ante tribunal severissimi iudicis sunt sistendi. Sylveira in Luc. 22.

Anima tuam reponeat te. Luc. 12. 12. Angeli, sicut crudes tributorum exactores, & terribiles, tuam reponeat animam, te etiam invito; utpote propter praesentis vite immodicum amorem oblectante. Nam a iusto non repetitur anima, sed ille gaudens, & exultans, commendat eam Deo Patri Spiritum; neque mortem aere fert: corpore enim circumamictus est; ut onere, quod leviter deponit. Peccator vero, qui animam carni lubidit, corpori nimium affectus, etiam illam fecit carnem; & indivisam eam habere vult. Idcirco dicitur, ab eo repetita; sicut ab inobediente quodam debitore, qui traditur crudelibus exactoribus. Theophylactus hic. Semper stimulat nos conscientia peccatorum; sed praecipue, cum debemus trahi ad terribile iudicium Dei: tunc enim tota congeries criminum innovatur, & praer oculis posita percipit mentem. Et sicut in carceri praeceptorum dolori sunt; tunc autem praecipue, dum debent iudici praesentari: sic & anima maxime in ipso tempore egressionis, de peccato cruciatur, & dolet; multoque magis cum fuerit evulsa. Dion. Carthus. hic.

Non fuerit pifeli domum. Luc. 12. 39. Hoc de homo, non iusti, sed impii, intellige. Non perdidit Dominus domum iusti, cum venerit: quia iam ipse aperuit Dominus sua voluntas; januaque volens, ac libens, de vita decedit. Impius, quia janua aperire non vult, paritur domum suffodi. Stella hic.

Va pregnantibus. Luc. 21. 23. *Ex Patriis, & aliis.*

Non ita delinquentes peccata delectent, ut illos in suis actibus vite huius finis inveniant; inquam in Inferno nulla est correctio. S. Leo. 5. in Epiph. D.

S. Chrysol. tom. 6. tr. Panegyricus de SS. MM. Berenice, & Profidore VV. fusc offendit, quomodo Abraham mortem timuerit. Gen. 20. 11. Jacob. Gen. 32. 11. Elias 3. Reg. 19. 3. & ait: formidabilem Deum tunc temporis mortem volebat, ut gratiae postea magnitudo imoretur.

S. Anselmus iter faciens incidit in venatores, & canes, persequentes leporem: qui cum iam jam esse in ore carnum, accurrat ad pedes Sancti totus tremens, ac sudans. Manum eum excepit. S. Anselmus, dixitque fociis: talis est anima in extremo vite periculo, quam canes infernales sequuntur, & devorare contendunt. Cornelius in ep. S. Jacobi c. 2. v. 12.

Mors est crux horribilis; ad quam quotidie festinas, & non attendis. Vide, quomodo mors te cruciat: cruda distenduntur; manus, & brachia decidunt; pectus anhelat, cervix languescit, facies exsultat. Vultus horrescit. Drogo Oit. de sacr. Pass.

Pensandum est, cum jam peccatrix anima a vinculis incipit carnis absolvi, quam amaro terrore concutitur; quantus mordacis conscientiae stimulis laceratur. Recolit verita, quae commisit; videt mandata, quae implere contempserit. Dolet, indulta poenitentiae tempora sese inaniter perdidisse: plorat immobilem districtae ultionis articulum inevitabiliter imminere. Manere statigit, ire compellitur; recuperare vult perita, non auditur. Post terga respiciens totius transfactae vite cursum, velut unum brevissimum deputat itineris passum; ante fe oculos dirigit, & insinuat perennitatis spatia deprehendit. B. Petr. Damiani l. 7. ep. 19.

Concedebantur me dolores mortis. Pl. 17. 5. Primus est dolor afflictionis: dolet corpus, caput &c. Secundus dolor est cogitatio: quatuor enim genera cogitationum infirmi quantum metum; videlicet doloris, amoris, timoris, spei. Hi sunt quatuor venti, de quibus Daniel 7. 2. *quatuor venti caeli pugnabant in mari magno*, id est, in amaricata morte magni peccatoris. Dolor, quia, ut ait Gregorius, illic dirigitur tota intentio mentis, ubi sentitur vis doloris. Conflurgit amor filiorum, uxoris, divitiarum, honoris, & eorum omnium, quae in vita vitiosae dilexit. Timet mortem, pavet infernum, saeculum alterum abhorret. Insuper cogitationes spei; mera stultitia: quae, dum moritur, adhuc mortem evadere arbitrat. De hac spe Pl. 54. 24. *non dimidiabunt dies suos*, non dicit dies aetatis suae, sed dies suos, id est, quos inordinata affectione huius vite ipsi sibi promiserunt. Accedit dolor privationis mundanae gloriae, lu-

superbiae, deliciarum, divitiarum; de quibus dicitur. Il. 57. 13. *liberis te tunc congruati tui, id est, denarii*. Exemplum de illo dicitur, qui sibi portari fecit omnes denarios & thesauros suos, quos dolorose alloquebatur: *o denarii mei, o thesauri mei!* in morior! iuvate me quae. Relinquam ne vos dilecti denarii mei? tangebat eos, palpabat eos, osculabatur, amplexabatur. Demum arrepto argenteo vase in illud, quasi rabidis moribus stringens, cum diabolo expiravit. S. Bern. l. 14. qui est de duodecim doloribus quos patitur in hora mortis peccator.

§. XXX.

Planctus de morte aliena, charorum.

Mortuo Jacob in Aegypto filii eius solos septem dies in lacrymis posuerunt. Gen. 50. 10. Aegyptii autem septuaginta dies v. 3. Cur minor doloris indicia cederunt filii, quam externi? quia non putabant filii Jacob parentem sibi obisse; qui ad Deum abisset, & credebant resurrectionem. Mendoza in 1. Reg. 1. annot. 10. sect. 4.

Solvamus bono principio lachrymas lacrymas; quia ille nobis salvi etiam mortis suae spem dedit. Omnes non tamquam Imperatores sibi, sed tanquam parentem publicum, obisse, domestico stetu doloris illacrymant, fusque omnes fura dolent. At Ecclesia pignus suum; lacrymae ejus in maxillis ejus. Quid sit maxilla, audi: qui te percussit in maxilla tua, prebe ei & alteram. Luc. 6. 29. eo quod in dolore sit patiens, ut poenitet verberantem. Percussa eras in maxilla tua Ecclesia, cum amitteres Gratianum: praebisti & alteram; quando tibi Valentinianus ereptus est. S. Ambros. or. fun. de obitu Valentiniani Imp.

Quo dolore contenebratum est cor meum, & quidquid aspicebam; mors erat: & erat mihi patria supplicium; & paterna domus mera infelicitas; & quidquid cum illo communicabam, sine illo in cruciatum immanem verberatur. Expectabant eum undique oculi mei, & non dabatur mihi; & oderam omnia; quia non haberent eum, S. Aug. Conf. l. 4. c. 4. mortem amici cuiusdam sibi charissimi deplorans.

Subtracto illo (Gerardo fratre suo) simul & cor meum dereliquit me. Scrisi o filii, quam iustus sit dolor meus; quam dolenda plaga mea? quo mihi rapuit? quo mihi rapuit? & manibus homo-unanimis, homo secundum cor meum? amavimus nos in vita; quomodo in morte sumus separati? amarissima separati; & quam non possit omnino efficere, nisi mors. Tecum omnes pariter abiere deliciae, & laetitia mea. Quid effecerit mutus amor in sibi praesentibus; horror indicat separationis; & dolor de invicem separatis, S. Bernardus l. 5. 2.

Lugeat virginitas, lamentetur viduitas, pleret orbitas; cognoscant, quid habuerunt, postquam habere desierunt. In toto milibus, qui simul aderant, nullus erat oculus, qui teram lacrymarum guttulis non irrigaret. S. Greg. Nyss. or. in funere Placillae Imp.

§. XXXI.

Solutio ob charorum mortem.

Si diligereis me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem. Joan. 14. 28. Docens; & offensus; cum chari, quos diligimus, de saeculo exeunt, gaudendum potius, quam dolendum. S. Cyprianus de mortalitate.

Cur impatirent feras, subductum interim, quem credis reverentur? profectio est, quam putas mortem: non est lugendum, qui antecedit, sed plane desiderandum. Christum lacrimis, cum evocatos quosque ab illo, quasi miserandos, non requiritur accipimus. Si patientia incubabo, non dolebo. Tertull. l. de patientia.

Desiderandum est tibi quasi abens; non quasi mortuus; ut illum expectare, non amisisse videaris. S. Hieron. ep. 3. ad Heliodorum.

S. Melania, nostri temporis inter Christianos vera nobilitas, calente adhuc marii corpulculo, & necdum humano, duos filios perdidit filios. Rem suum dicitur incredibilem; sed, teste Christo, non falsam. Quis illam tunc non putaret more lymphatico, sparsis crinibus, veste confusa, lacrum pectum invadere? lacrymae gutta non fluxit; stetit immobilis, & ad pedes adlocuta Christi, quasi ipsum teneret, arripit: expeditus, inquit, tibi servitium sum Domine, quia tanto me onere liberasti. S. Hieronymus ep. 25. ad Paulam super obitu Blaisillae Filiae.

Sursum sit cor, & sicut erunt oculi. S. August. ep. 248. consolans Sapidam virginem super morte fratris.

Quid de Matre Machabeorum loquitur? quae spectabat lacra filiorum, quot funera, tot trophaea; & morientium vocibus, tanquam placentium cantibus, delectabatur; pulcherrimam ventris sui cytharam in sulcis cernens, & pietatis harmoniam, omni lyrae numero dulciorem. S. Ambros. offic. l. 1. c. 41.

Deduximus, fratres dilectissimi, hostiam meam, hostiam incontaminatam, hostiam Deo placentem, Dominum, & fratrem meum, Sathyrum nihil quidem habui in rebus humanis tanto fratre pretiosius, nihil amabilius, nihil charius. Sed praestant privatis publica. Ipsius quoque si quis venterem scilicet traretur; mallet occidi pro illo, quam sibi vivere. Latandum est magis, quod talem fratrem haberim; quam dolendum, quod fratrem amiserim: illud enim munus, hoc debitum est. Numquam totus in me fui, sed in altero nostri pars major amhorum: uterque autem eram in Christo. Latus meum tuo latere sepiebas: charitate ut frater, cura ut pater, sollicitudine ut senior, reverentia ut junior. Ita in unius necessitudinis gradu complurium mihi necessitudinum officia impendebas: ut in te non unum, sed plures amissos requiram. Id. or. de excessu fratris Sathyri.

§. XXXII.

Mortuis resuscitatus non creditur.

Mitte Lazarum. Luc. 16. 24. Hoc dives devotis omnium loquitur mundanorum: omnes enim suffragata consuevit: o si quis veniret ex mortuis; & quod ibi agitur, referret hic; omnes crederent ei. Sed perdidit non ignorante est, quod se loquatur. S. Chrysol. l. 66. S. Chrysol. quae cumque dicant Scripturae, dicit Dominus: Unde, est resurgat mortuus; est ex oculis descendit Angelus, omnibus magis sunt digna fidei Scripturae: nam Angelorum Dominus vivorum, & mortuorum, eas insinuat. Si autem hoc sciret Deus, quod mortui resurgentes prodesse viventibus non eo omisit; qui pro utilitate nostra singula quoque tractat. Samuel Saulem; Lazarus resuscitatus Judaeos; admonens nihil profecit.

Negus si quis ex mortuis resurrexerit, credent. Luc. 16. 31. Unde Judaei, Lazaro fratre Martiae resuscitato, non crederunt; sed mortem inferre volebant. Mortuis quoque, qui cum Christo resurrexerunt; & multis in sancta civitate apparuerunt, non crederunt Judaei. Id. hic.

Si Moyses, & Prophetae non audiant. Ec. 1b. Quis ex mortuis veniens melius posset dissuadere peccata, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior alterius feculi boni, vel mala, praedicet; quis ad poenitentiam cautior imitator, quam ipse Christus *salvus inter mortuos* libet. Pl. 87. 6. qui vere Infernum novit, & caelum. Porro, si ad mortum correctionem Evangelio Christi non creditur; desperandum est, cui alteri melius credatur. Quare hominum ex mortuis, ut nobis, quid sit post hanc vitam, annuntiet; qui monestiae ad virtutes, qui retrahat a peccatis; subterfugiant, & homines ad meliora convertere; quam Moesica lex; quam Scripturae Prophetarum, quam ipsa veritas, quae humanis verbis interluceat? Quis ex mortuis aptior